Ia memulai pendidikannya di Universitas Az-Zaitunah ketika berumur 14 tahun. Ia belajar berbagai ilmu di universitas tersebut seperti, ilmu hadis, fikih dan *ushul fiqh*, bahasa Arab, sejarah, dan lainnya. Setelah menempuh pendidikan selama 7 tahun di sana, ia mendapat gelar sarjana pada tahun 1899 M/1317 H.²

¹Nurhadi, *Panorama Maqashid Syariah* (Bandung: Media Sains Indonesia, 2021), 119.

²Mahmud, *Metodologi Tafsir: Kajian Komprehensif Metode Para Ahli Tafsir*, trans Faisal Daleh dan Syahdianor (Jakarta: RajaGrafindo Persada, 2006), 313.

Selama perjalanan karirnya, Ibnu ‘Asyur pernah menjabat sebagai ketua majelis *Auqâf* dan menjadi *qâdhî* pada tahun 1913 M/1331 H.³ Ia menjadi *qâdhî* selama 10 tahun, selanjutnya pada tahun 1933 M/1341 H Ibnu ‘Asyur terpilih menjadi mufti dari mazhab Maliki dan menjadi Guru Besar di universitasnya dulu.⁴ Atas dasar keilmuannya, komitmennya terhadap pendidikan, ketekunan, dan kejeniusannya, banyak orang yang memotivasinya agar mengabdikan dirinya untuk ilmu, sehingga waktunya banyak dihabiskan untuk mengajar dan menulis buku ketika mejadi guru dan tokoh agama. Ia wafat pada 1973 M/1393 H.⁵

3. Karya Penafsir

Ibnu ‘Asyur dikenal sebagai mufasir yang ahli di bidang ilmu kebahasaan dan tata bahasa Arab, juga ulama yang dikenal responsif terhadap persoalan sosial keagamaan dan penulis yang produktif. Sehingga wajar jika ia memiliki banyak karya tulis baik itu berupa makalah maupun buku-buku yang dipublikasikan.

⁴⁷Muhammad Iqbal, Metode Penafsiran al-Qur'an M. Quraish Shihab, *Tsaqafah*, Vol 6, No. 2, Oktober 2010.

F. Profil *Tafsîr al-Mishbâh*

1. Latar Belakang Penulisan Kitab Tafsir

Tafsîr al-Mishbâh oleh Quraish Shihab pertama kali ditulis pada hari Jum'at, 4 Rabi'ul Awal 1420 H / 18 Juni 1999 M di Cairo, Mesir dan rampung pada hari Jum'at, 8 Rajab 1423 H / 5 September 2003. Penulisan *Tafsîr al-Mishbâh* ia lakukan ketika ditugaskan oleh Presiden B. J. Habibie menjadi Duta Besar untuk Mesir, Somalia, dan Jibouti. Ketika itu ia banyak menyisihkan waktunya untuk menulis kitab tafsir tersebut.⁴⁸

Quraish Shihab*, Vol XIX (Jakarta: Jurnal Mimbar dan Budaya), 184.

saja. Menurutnya, hendaknya al-Qur`an tidak hanya dibaca, alangkah lebih baiknya apabila ada kesadaran untuk memahami dan menghayati yang disertai dengan *tazakkur* dan *tadabbur*.⁵⁰ Penulisan tafsir ini rampung pada hari Jum`at, 8 Rajab1423 H / 5 September 2003, di Jakarta.⁵¹

2. Sistematika, Metode, dan Corak Penafsiran kitab Tafsir

Quraish Shihab dalam sistematika penafsiran kitabnya menggunakan urutan tertib mushaf Utsmani yaitu dimulai dari surat al-Fatihah hingga surat al-Nas. Sistematika penulisannya akan dipaparkan sebagai berikut: